
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12670 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12670 

 Del: 23/12/2014 

 Esecutivo da: 23/12/2014 

 Proponente: Direzione Avvocatura 

 

 

 

OGGETTO:  

ARBITRATI FIRENZE MOBILITA'  -  SALDO SPESE LEGALI E PERITALI PER I 

COMPONENTI DEI DUE COLLEGI ARBITRALI E DEL CTU 

 

 

 

 
   IL DIRETTORE 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione per l’anno 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016, nonché la Relazione 

previsionale e programmatica ; 

- con Deliberazione  n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  

l’anno 2014. 

 

Preso atto che: 

- con atti notificati in data 5.7.2011, Firenze Mobilità Spa introduceva 2 giudizi arbitrali nei confronti 

del Comune di Firenze in relazione al contratto di concessione 6.8.2003 n.rep. 59545,  per ottenere la 

condanna del medesimo: 

- al pagamento di maggiori somme per gli anni 2006 e 2007, oltre interessi e rivalutazione (arbitrato 

A) 

-  al risarcimento dei relativi danni e reintegrazione dell’equilibrio economico-finanziario,  oltre alla 

refusione di minori somme derivanti dalla locazione di spazi commerciali (arbitrato B)  

 

Considerato che nelle camere di consiglio del 20 e 23 Ottobre 2014 il Collegio Arbitrale ha pronunciato 

i relativi lodi arbitrali disponendo sulle sopracitate domande e che in data 27.10.2014 ha pronunciato le 

ordinanze nn.5 e 6 con le quali ha disposto per le spese dei componenti il Collegio e del C.T.U.  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12670 

 

 

Viste le ordinanze n. 6 del 27.10.2014 con le quali i due collegi arbitrali hanno disposto il pagamento a 

saldo, nei confronti dei componenti il Collegio, della complessiva somma di € 28.000,00 per ciascun 

arbitrato, posta a carico 50% per ciascuna parte, da suddividere 

€ 11.000,00 oltre iva e cap al Presidente del Collegio 

€   9.000,00 oltre iva e cap a ciascuno dei due arbitri 

€   8.000,00 oltre iva e cap per il Segretario 

 

Preso atto che, con determinazioni nn. 3621/12 e 3679/12 si era rispettivamente provveduto al 

pagamento della somma di € 38.500,00 oltre iva e cap, a titolo di acconto ai componenti il Collegio per 

l’Arbitrato A, e di € 44.000,00 oltre iva e cap per l’Arbitrato B. 

 

Considerato che, per quanto riguarda  la liquidazione dei compensi, trattandosi di collegi arbitrali 

costituiti in entrambi in data  22/11/2011, si applica quanto previsto l’art. 241 comma 12 e 13 del D.Lgs. n. 

163/2006, nella versione così come modificata dall’art. 5  del D.lgs. n. 53/2010, secondo cui: “  12. (…) Il 

compenso per il collegio arbitrale, comprensivo dell'eventuale compenso per il segretario, non può 

comunque superare l'importo di 100 mila euro, da rivalutarsi ogni tre anni con decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti”. 

 

Dato atto pertanto che, ciascuna parte, dovrà corrispondere un  compenso massimo di € 50.000,00 a 

ciascun Collegio, a cui andranno aggiunti gli oneri di legge. 

 

Ritenuto pertanto di impegnare a saldo,salvo eventuale e successivo calcolo rivalutazione,  in 

considerazione dell’acconto come sopra corrisposto,  le seguenti somme in favore dei componenti il Collegio 

Arbitrale, in misura ridotta rispetto alla liquidazione del Collegio: 

 € 11.500,00, oltre oneri, per l’Arbitrato A  (dati da € 50.000,00 dovuti, detratti € 38.500.00 corrisposti) 

 € 6.000,00, oltre oneri,  per l’Arbitrato B, (dati da € 50.000,00 meno € 44.000,00 corrisposti) 

 

Dato atto che la suddetta complessiva somma dovuta risulta di complessivi € 22.204,00, compreso di iva 

e cap  per ambedue gli Arbitrati A e B, e dovrà essere  corrisposta ai componenti i due Collegi Arbitrali nella 

persona del Presidente - Prof. Avv. Aristide Police, degli Arbitri - Prof. Avv. Francesco Alcaro e Prof. Avv. 

Giuseppe Conte, e del Segretario  - Avv. Ugo Franceschetti. 

 

Considerato pertanto che la suddetta somma verrà suddivisa e corrisposta, con successivo atto, dietro  

presentazione di notule correttamente emesse per tale complessivo importo.  

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12670 

 

Preso atto inoltre che il Collegio Arbitrale medesimo, con proprie ordinanze nn. 1/2014 del 24 gennaio 

2014, aveva disposto la nomina del CTU Dott. Laurence Bannermann. 

 

Viste le ordinanze nn. 5/2014 con le quali il Collegio Arbitrale “dispone che le parti versino a saldo 

delle competenze e per il rimborso delle spese documentate la somma di € 30.000,00  (ARBITRATO A) ed € 

15.000,00 (ARBITRATO B) oltre accessori di legge per onorari e competenze ed € 1046,27 per il 50% delle 

spese documentate e pone tale somma, come meglio dettagliata nell’allegata richiesta del Dott. Bannerman, 

a carico delle parti in ragione di metà per ciascuna”. 

 

 Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare le seguenti somme in favore del CTU Dott. Laurence 

Bannerman: 

€ 20.078,27 compreso iva e cap quale quota 50% di spese peritali per l’Arbitrato A 

€ 10.562,27 compreso iva e cap quale quota 50% di spese peritali per l’Arbitrato B 

  

Visti gli accantonamenti effettuati per le suddette tipologie di spesa con determinazioni dirigenziali  nn. 

5130/2014, 14/7470, 13/11963, 14/1964 ed i conseguenti impegni. 

 

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00; 

 Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione; 

Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento, sono 

conformi agli originali  conservati agli atti d’ ufficio; 

 

  

    DETERMINA 

 

 

1) di dare atto che la somma di € 52.844,54= dovrà essere subimpegnata in esecuzione delle disposizioni 

di cui alle ordinanze del Collegio Arbitrale nelle due controversie arbitrali (Arbitrato A e B) promosse 

da Firenze Mobilità spa, e farà carico come segue: 

- € 22.204,00 - a titolo di quota 50% di spese a saldo in favore dei componenti i due Collegi Arbitrali, 

di cui all’impegno n. 14/4175 assunto con determinazione n. 5130/2014 e sarà suddivisa e corrisposta, 

con successivo atto, in favore del Presidente - Prof. Avv. Aristide Police, degli Arbitri - Prof. Avv. 

Francesco Alcaro e Prof. Avv. Giuseppe Conte, e del Segretario  - Avv. Ugo Franceschetti. 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12670 

 

- €  30.640,54 - a titolo  di  quota  50%  di spese  peritali  in  favore  del   CTU   Dott. Laurence  

Bannermann, di cui all’impegno n. 14/5439 per € 20.812,53, n.14/1082 per € 9.746,24 e n. 14/2768 per 

€ 81,77. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 23/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Antonella Pisapia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23330 0 14/001082 02 9746,24 

2) 23315 0 14/002768 01 81,77 

3) 23310 0 14/004175 35 22204 

4) 23320 0 14/005439 04 20812,53 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12670 

 

 


